ETIQUETA CON FUNDAMENTO

ETIQUETADO DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS (i

(1) NOMBRE DEL PRODUCTO
Independientemente Oe la marca, en el envase @FECHA DE CADUCIDAD
O CONSUMO PREFERENTE

oebe figurar el contenido real del mismo.
> Fecha caducidao: figurara en proouctos

(2)LISTA DE INGREDIENTES
perecederos a muy corto plazo. Pasada esta

Apareceran oroenaoos oe forma oecreciente.
Siempre Que el alimento los contenga, se

fecha el alimento NO DEBE CONSUMIRSE
bajo ninglin concepto.

incluirdan también los aditives y su categoria
(colorantes, conservantes...), seguida oe su
nombre especifico o 0el cdoigo alfanumérico

oue lo identifica (numero CE).
> Fecha 0e consumo preferente: indica una

péroioa oe las cualioades éptimas del
prooucto una vez rebasada la misma.

(3) INSTRUCCIONES
PARA LA CONSERVACION

Sélo para aguellos proouctos
en los Que sea necesario.

(4) IDENTIFICACION DE LA EMPRESA 13 TAMANO DE LETRA
En envases 0e mas oe 80*cm2:

Nombre, direccidn, etc oel fabricante, distribuioor e marouista, | e ' a
INGREDIENTES |
' minimo 1,2mm Oe aldura oe la “x”

NUTRIENTES ADITIVOS N e
| o Envases 0e menos 0e 80*cm2:
minimo 0,9mm Oe altura oe la

lI 144

Antioxidante: 4cido citrico (E-330)
Colorante: tartracina (E-102)
Conservante: acido ascérbico (E 200)

Edulcorante: sorbitol (E-420 1) ‘

INFORMACION NUTRICIONAL, ) | CONGELACI()N

umedad maxin Valores para: )0 o 0 . . I

Manmneren‘lugmﬁisd:;%m i 008 30¢g i Si el producto se ha descongelado
Oebe indicarse para oue el compraoor

sepa Que no pueoe volverlo a congelar.

15 ORIGEN

Obligatorio hasta ahora:
miel, aceite 0e oliva, frutas,
verouras, pescaoos, carne 0e vacuno,

Desoe ahora ademas:
carne oe ceroo, aves oe corral, ovejas, cabras.

19"”ELABORADO A PARTIR DE..."”

Los proouctos Que aparentan ser una sola
pieza pero Que proceoen Oe varias
(salchichas, palitos 0e cangrejo, etc.) 0eben
oejar claro todos los ingredientes utilizados.

(5)NUMERO DE LOTE

Indica un conjunto 0e unidaodes Que se han \

\fiadir leche, servir frio

fabricado y envasadoo en conoiciones y
plazos Oeterminados 0e forma Que sus
caracteristicas son homogéneas.

(6)CANTIDAD NETA

Debe indicarse en litros, centilitros o
mililitros para proouctos liuidos, para el
resto en gramos o kilogramos. Si el alimento
lleva liQuioo 0e cobertura doebe figurar,
aoemas, la cantioao neta una vez escurrioo.
La “e” indica valores aproximaoeos.

Valarenergétlco 1652 KJ 496 KJ
- (389 Kcal) (l 17 Kcal)
Proteinas 5,7 g

H. Carbono

1,7 ¢

- (Saturadas) 3
| (monomsaturadas) 0.
0

(POlmsaturadas)

(7)MODO DE EMPLEO

Obligatorio s6lo cuando su emisidon pueda
causar un uso incorrecto oel producto.

(8)INFORMACION NUTRICIONAL

Se deben indicar las cantioades por 100¢r o 100 ml
(para poeder comparar proouctos) y el % Que representa
sobre la cantioao diaria recomenodaoda

(9 ALERGENOS 10)SAL @ TIPO DE GRASA FODOIBNIOY CSE'::) '?m'jzn?:: L:NE

La palabra “sodio” Se Oebe indicar si es : : : : o
palabra “sodio” se en el mismo campo visual disponible también en compras

oe palma, oe girasol,
oe oliva... oel envase. por internet.

Deben destacarse tipograficamente
(con diferente color, en negrita, o prohibe por ser poco clara.

con distinto tipo Oe letra) Se oebe poner “sal”.



